
 
Ministero dell�istruzione, dell�università e della ricerca 

Dipartimento per lo sviluppo dell�istruzione 
Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici 

Area Autonomia - Ufficio   X � 
 

 
     IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la Lettera Circolare di questa Direzione Generale, prot. n. 14972 del 

20 ottobre 2003, con la quale è stato definito il progetto di sviluppo 
delle iniziative di sostegno all�avvio della riforma nella scuola primaria 
affidato agli IRRE, da realizzare con il finanziamento di euro 
1.400.000, a carico del capitolo 1226, disposto con il Decreto del 
Direttore Generale degli Ordinamenti Scolastici del 24 luglio 2003; 
 

VISTO  il D.D.G. 29 ottobre 2003, con il quale è stato di costituto un comitato 
tecnico in grado di operare il coordinamento generale del progetto e 
delle iniziative, di assicurare una omogeneità nei protocolli applicativi 
della ricerca nelle diverse realtà territoriali, pur nel rispetto delle 
singole specificità, e di garantire la connessione con la piattaforma 
INDIRE di Firenze ; 

PRESO ATTO che il suddetto decreto, all� art.2 , prevede che il gruppo tecnico si 
possa articolare in gruppi di lavoro più ristretti, anche con  
cooptazione di ulteriori competenze tecniche specifiche, per 
particolari esigenze connesse alla realizzazione di strumenti operativi, 
quali i protocolli attuativi della ricerca; 

VISTO il Verbale, datato 5 novembre 2003, della l^ riunione del suddetto 
Comitato, nella quale è stata individuata l�esigenza di costituire,  
all� interno del Comitato stesso, un gruppo ristretto di tecnici per la 
messa a punto degli strumenti di attuazione del progetto; 

TENUTO CONTO  delle designazioni a tale scopo individuate nel corso della riunione 
medesima; 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1  
Per le finalità espresse in premessa è costituito il Gruppo tecnico così composto:  
 
Prof.Giuseppe Italiano  Direttore IRRE Toscana   �  Coordinatore 
 
Componenti: 
Prof.Benito Agnesi   Dirigente tecnico MIUR - Dir.ne Ordinamenti Scolastici- 
Prof.ssa Giovanna Occhipinti  Dirigente tecnico MIUR - Dir.ne Ordinamenti Scolastici 



 
Ministero dell�istruzione, dell�università e della ricerca 

Dipartimento per lo sviluppo dell�istruzione 
Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici 

Area Autonomia - Ufficio   X � 
 

Prof.Sergio Govi Dirigente scolastico  -comandato MIUR Dir.ne 
Ordinamenti Scolastici 

Prof.Orazio Pasquali  Docente comandato MIUR Dir.ne Ordinamenti Scolastici 
Prof.ssa Diana Saccardo  Docente comandata MIUR Dir.ne Ordinamenti Scolastici 
Prof.ssa Giuliana Sandrone Boscarino - Dirigente tecnico MIUR -Ufficio scol.co reg.le 
     Lombardia  
Prof. Enzo Dameri   Direttore IRRE Liguria 
Prof.ssa Donata La Rocca  Direttore IRRE Basilicata 
Prof.ssa Feliciana Cicardi  Docente comandata - IRRE Lombardia 
Prof. Mario Marani   Docente comandato  IRRE Puglia    
Prof.ssa Maria Donata Mezzetti Docente comandata IRRE Umbria 
Prof.Fabio De Michele  Docente comandato IRRE Toscana 
Prof.ssa Anna Rita  Mancarella Docente comandata IRRE Veneto 

 
Art. 2 

Il supporto organizzativo, amministrativo e di segreteria è assicurato dall� Ufficio X 
di questa Direzione generale. 

 
Art.3 

Nessun compenso o gettone è dovuto per la partecipazione alle attività del 
Gruppo tecnico. 

 
 

             
Roma,  10 novembre 2003                    IL DIRETTORE GENERALE 

      - Silvio CRISCUOLI - 


